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Valtiovarainministeriön ehdotus valtion talousarvioesitykseksi vuodelle
2016 - Kainuun esitykset

MH § 113

Valtiovarainministeriö (VM) on julkistanut 14.8.2015 ehdotuksensa
val tion talousarvioesitykseksi vuodelle 2016. Budjettiehdotukseen ei
si säl ly hallitusohjelman kärkihankkeita koskevia mää rä ra ha eh do tuk-
sia, koska niiden valmistelusta sovitaan erikseen ministeriöiden vä li-
sis sä neuvotteluissa elokuun lopulla ja hallituksen budjettiriihessä
9.-10.9.2015. Eduskunta saa hallituksen budjettiesityksen kä si tel tä-
väk seen 28.9.2015.

VM:n mukaan budjettiehdotus on tiukka ja siinä toimeenpannaan
hal li tus oh jel mas sa sovitut säästöt. Talousarvioehdotuksen lop pu-
sum ma on 53,9 miljardia euroa, missä on noin 900 miljoonan euron
net to mää räi nen menojen alennus verrattuna kuluvaan vuoteen. Bud-
jet ti eh do tus on 5,3 miljardia euroa alijäämäinen. Valtionvelka kas vai-
si vuonna 2016 yhteensä noin 106 miljardiin euroon.

Hallitusohjelman mukaan kärkihankkeisiin (1 mrd. euroa) ja lii ken ne-
ver kon korjausvelan vähentämiseen (0,6 mrd. euroa) panostetaan
ker ta luon tei ses ti vuoden 2018 loppuun mennessä.

Kainuun liiton mielestä Suomen vaikeaan taloudelliseen ti lan tee seen
on haettava ratkaisuja yhä enemmän eri alueiden voi ma va ro jen
tunnistamisesta ja edistämisestä. Hallitusohjelmassa tavoitteeksi
ase tet tu uuteen kasvuun, työllisyyden kohenemiseen ja investointien
vauh dit ta mi seen on ripeästi panostettava. Kainuun liitto on tyy ty väi-
nen hallituksen jo tekemiin ratkaisuihin, joilla Talvivaaran kai vos toi-
min ta Sotkamossa saadaan käyntiin uudelta omistuspohjalta. Elin-
kei no elä män edellytysten parantaminen vaatii panostuksia lii ken ne-
jär jes tel mään, biotalouden sekä uusiutuvan energia hyödyntämiseen
ja näihin liittyvän osaamisperustan vahvistamiseen.

Kainuun liitto kiinnittää vuoden 2016 valtion talousarvion val mis te lus-
sa ja hallitusohjelman toimeenpanossa erityistä huomiota seu raa viin
asioihin:

1. Keskeneräiset liikennehankkeet vietävä ensin loppuun

1.1. Valtatie 22 & kantatie 89 Oulu–Kajaani–Vartius -yhteysvälin ke-
hit tä mi nen

Valtatien 22 parantaminen välillä Oulu – Kajaani sisältyi vuoden



2012 liikennepoliittisessa selonteossa hallituskaudella 2012–2015
aloi tet ta viin liikenneverkon kehittämishankkeisiin. Hankkeen ko ko-
nais kus tan nuk sik si määriteltiin 45 milj. euroa. Vuoden 2015 ta lous ar-
vios sa hankkeen valtion rahoitusosuus on kuitenkin supistunut 15
milj. euroon, joka rajoittaa kehittämistoimenpiteet Oulun kaupungin
alu eel la tapahtuvaan liikennejärjestelmän kehittämiseen.  Ilman ra-
hoi tuk sen palauttamista alkuperäiselle tasolle hanketta ei pystytä to-
teut ta maan yhteyden edellyttämässä laajuudessa.

Kainuun liitto esittää yhdessä Oulu – Kajaani Tervantie ry:n kanssa
hank keen toteuttamista kokonaisuudessaan.

1.2 Ratayhteyden Ylivieska–Iisalmi–Kontiomäki toiminnallisuuden
pa ran ta mi nen

Ratayhteyden toiminnallisuuden parantaminen ja sähköistys kus tan-
nuk sil taan 90 M€ sisältyi edellisen vaalikauden hallitusten lii ken ne-
po liit ti sen selonteon investointeihin, mutta valtion talousarvion 2015
kä sit te lyn yhteydessä hanke siirrettiin myöhemmäksi.

Ratahankkeen yleissuunnitelman pohjalta on laadittu syyskuussa
2014 valmistunut rata-suunnitelma, jonka kustannusarvio on 116,3
M€. Ratasuunnitelman yhtenä tavoitteena on siirtää nykyisin Oulun
kaut ta kulkeva Vartiuksen rajanylityspaikan ja Kokkolan sataman vä-
li nen transitoliikenne Iisalmen kolmioraiteen kautta kulkevalle reitille.
Siir tä mäl lä transitoliikenne Iisalmen kautta kulkevaksi se vaikuttaisi
mm. Ylivieska-Oulu rataosan ratakapasiteetin käyttöasteen ale ne mi-
seen, jolla puolestaan olisi vaikutus koko maan junaliikenteen täs-
mäl li syy den paranemiseen.

Kainuun liitto esittää siirretyn määrärahaosuuden osoittamista hank-
kee seen.

2. Alueiden kilpailukyvyn vahvistamiseen tarvitaan uu si muo toi-
nen kehittämisraha

Alueiden kilpailukyvyn ja älykkään erikoistumisen vahvistamiseen
tar vi taan lisää vauhtia ja työvälineitä. Viime vaalikaudella lopetetun
maa kun nan kehittämisrahan tilalle tulisi nyt rakentaa nopea ja ket te-
rä kehittämisrahoitusväline hallituksen kärkihankkeita (erityisesti bio-
ta lous ja digitalisaatio) tukevaan ja kilpailukykyä vahvistavaan alue-
läh töi seen kehittämistoimintaan.

Maakuntien älykkään erikoistumisen toimeenpano, uudet avaukset ja
osallisuus kansainvälisissä arvoverkostoissa edellyttävät jous ta vaa
rahoitusvälinettä, jonka avulla alueen kehittäjäorganisaatiot voi vat
lähteä nopeasti liikkeelle merkittävissä kehittämisavauksissa. Ra hoi-
tuk sel la tuettaisiin lisäsi alueellisia ja alakohtaisia osaamis- ja in no-



vaa tio stra te gioi ta ja niiden toimeenpanoa.

Aluekehitysviranomaisina toimivat maakuntien liitot ovat rahoituksen
luon te via myöntäjiä ja hankkeiden kokoajia, osana maa kun ta oh jel-
mien ja niiden toimeenpanosuunnitelmien laatimista. Uuden inst ru-
men tin avulla voitaisiin käynnistää innovaatiotoimintaa ja parantaa
T&K-han ke toi min nan edellytyksiä lisäten myös mahdollisuuksia hyö-
dyn tää Euroopan unionin rahoitusvälineitä.

Alueiden uusiutumista vauhdittavan maakunnan kehittämisrahan
mää rä vuositasolla tulisi olla vähintään 20 miljoonaa euroa vuosina
2015–2018 eli yhteensä 80 milj. euroa.

3. Perusväylänpito (ml alempi tieverkko) ja elinkeinoja palveleva
in fra

Kainuun liitto pitää välttämättömänä, että perusväylänpidon ra hoi tus-
ta lisätään riittävästi. Maaseudun tieverkon kunnossapidon ra hoi tus-
ta on nostettava pitkäjänteisellä ohjelmalla, jotta riittävä palvelutaso
maa seu dun asumisen, maidon, puutavaran ja maaseudun elin kei no-
jen kuljetusten kannalta voidaan saavuttaa.

Raakapuuterminaalien hankeohjelman kokonaiskustannukset ovat
40 miljoonaa euroa, ja vuoden 2015 osalta hankkeelle on koh den-
net tu 7 miljoonan euron määräraha. Kainuun liitto pitää tärkeänä
raa ka puu ter mi naa lien kehittämistä metsäteollisuuden tulevien suur-
in ves toin tien vuoksi ja määrärahojen kohdentamista niiden in ves toin-
tei hin. Kainuussa on kiireisin toteutettava on Suomussalmen puu ter-
mi naa li.

4. Laajakaistan toteuttaminen koko maahan toteutettava vii vy-
tyk set tä

Kuusi vuotta sitten aloitettu Laajakaista kaikille -hanke lupasi huip pu-
no pean laajakaistan koko maahan vuoden 2015 loppuun men nes sä.
Tavoite oli, että 100 megabitin yhteys on korkeintaan kahden ki lo-
met rin päässä yli 99 prosentista kaikista vakituisista asunnoista ja
yritysten toimipaikoista. Tavoitteiden toteutuminen on vielä kau ka na.

Kainuun liiton mielestä laajakaistayhteyksien rakentamisen kat ta-
vuus tulee kiireellisesti varmistaa. Hallitusohjelmassa tavoiteltu jul kis-
ten palvelujen tuottavuuden merkittävä parantuminen on to teu tet ta-
vis sa palvelujen digitaloisoinnilla. Erityisesti sote-uudistuksen kus tan-
nus sääs tö jen saavuttamiseksi on keskeistä, että so te-in teg raa tio ta
tukevat tietojärjestelmät ja verkkopohjaisten etäpalvelujen ta sa-ar voi-
nen saatavuus hoidetaan kuntoon samalla kun uudet or ga ni saa tiot
käynnistävät toimintansa. Kustannussäästöjen aikaan saaminen laa-
joil la harvaan asutuilla alueilla edellyttää kattavien, nopeiden ja var-



mo jen tietoliikenneyhteyksien olemassa oloa. Sähköisten pal ve lu jen
kehittämiseen, testaamiseen ja käyttöönoton vauhdittamiseen eri lais-
ten kommunikaatiovälineiden käyttöönoton ohella tulee myös täs sä
vaiheessa satsata, jolloin jo rakennetut verkot saadaan hyö dyn net tyä
täysimittaisesti ja aletaan saada säästöjä aikaan. Kiinteät yh tey det
takaavat myös nykyistä kattavamman ja toimivamman tuen ra ken-
net ta vil le mobiiliverkoille.

5. Hallituksen kärkihankkeet

Kainuun liitto pitää erittäin tärkeänä, että hallitus käynnistää suun nit-
te le man sa kärkihankkeet, joilla uudistetaan koko maassa elinkeinoja
ja julkisten toimintoja. Kainuun liitto on esittänyt työ- ja elin kei no mi-
nis te riöl le Kokeileva Kainuu –ohjelmaa, joka sisältää kolme Kai nuu-
seen erityisesti sopivaa kokeilua: yrittäjyysmaakunta, Kainuun di gi ta-
li saa tio ko kei lu sekä puurakentamisen pilottihanke. Kainuun sote on
esit tä nyt Kainuussa kehitetyn sähköisen so te-pal ve lu tar jo tin toi min-
nan laajentamista valtakunnalliseksi. Kainuun sote on val ta kun nal li-
nen edelläkävijä sote-integraation toteuttamisessa ja sillä on siten
erin omai set edellytykset toimia kokeilualustana tulevaa so te-uu dis-
tus ta toteutettaessa.

Kainuun liitto näkee tärkeänä, että ministeriöille annettavien kär ki-
hank kei den toteutus jalkautetaan koko valtakunnalliseksi, jolloin
maa kun nan liitot ovat yksi keskeinen toimeenpanija.

Lisätietoja antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, p. 044 797 0197 ja
suunnittelujohtaja Hannu Heikkinen, puh. 044 710 0864 tai etu ni-
mi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää budjettikannanotosta ja tarvittaessa antaa
vi ras tol le valtuudet viimeistellä sen sisältöä.

Maakuntahallitus:
Hyväksyi.
_________


